24/01/2023 13:41 SEI/GOVMG - 59390112 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67802509&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO 1165, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

DIVULGAÇÃO DE PROFESSORES CIVIS SELECIONADOS PARA A DOCÊNCIA NA ABM

O TENENTE CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regulamentares conferidas pelo artigo 97 da Resolução 680, de 01set16,
após classificação final do  credenciamento e seleção de candidatos civis à docência,  realizado  pela Academia de
Bombeiros Militar (ABM), após o Resultado Final das Avaliações Didáticas das disciplinas constantes no Ato 1108, de
20 de janeiro de 2023 do Processo de Credenciamento de Professores - PCP 01/2022 e Processo de Credenciamento de
Professores - PCP 02/2023 , RESOLVE:

1. DIVULGAR os Professores Civis selecionados² para o exercício de atividades de ensino, em caráter excepcional e por
tempo determinado, como Professor Titular do Curso de Formação de Oficiais - CFO - 2º Ano (2022/2023), para o ano
de 2023, em complementação ao Ato 6534 (45195118):

Disciplina C/H Identificação Nome
Geometria Analítica de Vetores 60 MG-10.503.454 Bruna Duarte Matias

Gestão de Pessoas 30 M-4.229.039 Cleideni Alves de Figueiredo
Mecânica Vetorial 60 M-3.143.462 José Alexandre Péret Dell'Isola

Termodinâmica Aplicada 20 MG-12.516.658 Fabrício Nelson Lacerda
Teoria Geral da Administração 30 M-4.229.039 Cleideni Alves de Figueiredo

Teorias Sociológicas 30 M-3.303.750 Conceição Aparecida Luciano

2. DIVULGAR os Professores Civis selecionados² para o exercício de atividades de ensino, em caráter excepcional e por
tempo determinado, como Professor Titular do Curso de Formação de Oficiais - CFO - 2º Ano (2023/2024), para o ano
de 2023, em complementação ao Ato 757 (59116343):

Disciplina C/H Identificação Nome
Teorias Sociológicas 30 M-3.303.750 Conceição Aparecida Luciano

3. DIVULGAR os Professores Civis selecionados² para o exercício de atividades de ensino, em caráter excepcional e por
tempo determinado, como Professor Titular do Curso de Formação de Oficiais - CFO - 3º Ano (2023/2024), para o ano
de 2023, em complementação ao Ato 757 (59116343):

Disciplina C/H Identificação Nome
Climatologia Aplicada 30 22.424.337 Lizandro Gemiack

Patologia das Construções Aplicada 40 MG-1.057.633 Homero Silva Júnior
Probabilidade e Estatística 40 MG-10.503.454 Bruna Duarte Matias

4. DIVULGAR os Professores Civis selecionados² para o exercício de atividades de ensino, em caráter excepcional e por
tempo determinado,  como  Professor Titular do  Curso de Habilitação  de Oficiais (CHO - 2º Módulo),  para o ano de
2023, em complementação ao Ato 757 (59116343):

Disciplina C/H Identificação Nome
Climatologia 30 22.424.337 Lizandro Gemiack

Patologia das Construções 40 MG-1.057.633 Homero Silva Júnior
Probabilidade e Estatística 30 MG-4.923.996 Mauro José da Rocha

24/01/2023 13:41 SEI/GOVMG - 59390112 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67802509&infra… 2/2

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2023.

Rubens Fernandes de Oliveira, Tenente Coronel BM

Respondendo pelo Comando da ABM

________________________________________________________________

1 - Art. 97 - A contratação de professores civis será efetivada pela Unidade responsável pelo curso, que fará publicar o ato no Diário
Oficial do Estado.
2 -  O professor civil credenciado, caso seja convocado para o exercício de atividades de ensino, em caráter excepcional e por tempo
determinado, será parte de contrato jurídico de direito administrativo, com fundamento no Decreto Estadual n. 48.109/2020 e
Resolução 680/2016, não gerando vínculo empregatício, nos termos da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), entre o contratado
e o Estado de Minas Gerais.

Documento assinado eletronicamente por Rubens Fernandes de Oliveira, Tenente Coronel, em 23/01/2023, às
15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 59390112 e o código CRC
B8CE304D.

Referência: Processo nº 1400.01.0061503/2022-43 SEI nº 59390112

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0